
DECRETO Nº 15.897 de 25 de agosto de 2005. 
 

 
Autoriza o Secretário Municipal da 
Fazenda a realizar estudos para 
reorganização do Sistema de Preços 
Públicos e dá outras providências. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO 
DA BAHIA, no uso das suas atribuições, considerando o disposto nos artigos 216 
e 278 da Lei n. 4.279, de 28 de dezembro de 1990, 
 

 
DECRETA: 

 
 

Art. 1º - Fica o Secretário Municipal da Fazenda autorizado a realizar 
os estudos necessários à reorganização do Sistema de Preços Públicos 
regulamentado pelos Decretos números 7.880/1987 com alterações e acréscimos 
posteriores; 9.266/1991; 12.328/1999 e alterações posteriores; e 12.893/2000 e 
alterações posteriores. 
 

Art. 2º - Para os fins previstos no art. 1º, o Secretário Municipal da 
Fazenda poderá solicitar dos titulares dos órgãos da administração direta e 
indireta do Município a relação dos preços públicos cobrados pelos respectivos 
órgãos, com identificação dos valores no exercício em curso. 

 
Art. 3º - Os titulares dos órgãos da Administração direta e indireta do 

Município terão o prazo de 15 dias para atender as solicitações feitas pelo 
Secretário Municipal da Fazenda, referentes aos preços públicos cobrados por 
cada um deles, bem como para apresentar sugestões visando à sua 
reorganização. 

 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 25 de 

agosto de 2005. 
 
 

 
JOÃO HENRIQUE 

Prefeito 
 

 



SÉRGIO LUÍS LACERDA BRITO 
Secretário Municipal do Governo 
 
 
REUB CELESTINO DA SILVA 
Secretário Municipal da Fazenda 
 
 
NESTOR DUARTE GUIMARÃES 
NETO 
Secretário Municipal dos Transportes 
e Infra-Estrutura 
 
LUÍS EUGÊNIO PORTELA 
FERNANDES DE SOUZA 
Secretário Municipal da Saúde 
 
ARNANDO LESSA SILVEIRA 
Secretário Municipal de Serviços 
Públicos 
 
DOMINGOS LEONELLI NETO 
Secretário Municipal de Economia, 
Emprego e Renda 
 
 
LEONEL LEAL NETO 
Secretário Extraordinário de Relações 
internacionais 
 
GILMAR CARVALHO SANTIAGO 
Secretário Municipal da Reparação 
 

NEEMIAS DOS REIS SANTOS 
Secretário Municipal de Articulação e 
Promoção da Cidadania 
 
LUIZ CARLOS CAFÉ DA SILVA 
Secretário Municipal da 
Administração 
 
SIMONE SOUTO MAIOR FERREIRA 
Secretária Municipal da Comunicação 
Social 
 
MARIA OLÍVIA SANTANA 
Secretária Municipal da Educação e 
Cultura 
 
 
CARLOS RIBEIRO SOARES 
Secretário Municipal do 
Desenvolvimento Social 
 
ITAMAR JOSÉ DE AGUIAR BATISTA 
Secretário Municipal do 
Planejamento, Urbanismo e Meio 
Ambiente 
 
ANGELA MARIA GORDILHO SOUZA 
Secretária Municipal da Habitação 
 
PAULO EMANUAL MEIRA XAVIER 
Secretário Municipal de Esportes, 
Lazer e Entretenimento 

 


